⁷ Si veda *supra* il saggio di Mazzolini.

⁸ Cfr. A. Curran, *Rethinking Race History: The Role of the Albino in the French Enlightenment Life Sciences*, in «History and Theory», 48 (2009), pp. 151-179; I. Katzew, *White or Black? Albinism and Spotted Blacks in the Eighteenth-Century Spanish America*, in *Envisioning Others. Race, Colors, and the Visual in Iberia and Latin America*, P.A. Patton (ed.), Brill, Leiden-Boston 2016, pp. 142-186; E. Pasini, *A Prodigious Bodily Nature. Debates on Albinism 1609-1745*, in *Natureza, causalidade e formas de corporeidade*, A. Cardoso - M.S. Marques - M. Mendonça, Húmus (org.), Lisboa 2016, pp. 193-236. Per le Americhe si vedano in particolare Ö. Björnberg, *Total Albinos Among the Cuna Indians*, in «Journal of the History of Medicine and Allied Sciences», 15 (1960), pp. 265-267; R. Hill, *Indios hijos de la Luna, negros albinos y otros problemas blancos de la Ilustración temprana*, in «Magallánica. Revista de Historia Moderna», 4/8 (2018), pp. 80-111. Per l’Africa Orientale si veda, ad esempio, D. Fahy Bryceson, J. Bosse Jönsson, R. Sherrington, *Miners’ magic: artisanal mining, the albino fetish and murder in Tanzania*, in «The Journal of Modern African Studies», 48 (2010), pp. 353-382.

⁹ P.-L. Moreau de Maupertuis, *Venus phisique*, s.l. 1751, p. 183.

¹⁰ *Ivi*, p. 198.

ovvero una sorta di scimmia antropomorfa¹¹. *Filii tenebrarum*, «simiarum lepida nobisque simillima gens est». Hoppius si lanciava in ardite metafore sospinto dal suo attonito stupore scientifico:

Longior forem, si ritus et mores simiarum hic loci narrarem: pauca tantum loquar de nostris ut ita dicam propinquis, sive de illis ex genere simiarum, quae aequae ac nos rectae itant, duobusque stant pedibus, immo quoad physiognomiam et plantam manuum nobis simillimae sunt: quatuor harum esse nationes, ex historia earumdem mihi innotuit¹².

Un'iride color oro, con la pupilla dilatata e una membrana sotto la palpebra simile a quella degli animali notturni, e con un loro linguaggio specifico sibilante e incomprensibile, capaci oltretutto – a suo dire – di apprendere dalle lingue umane, al più, il “sì” e il “no”¹³: siffatte fantasiose affermazioni erano, secondo Hoppius, tali da dimostrare di per sé la condizione dell'albino come appartenente a una razza non propriamente umana, ma soltanto antropomorfa: uno stadio zoologico ben perimetrato tra scimmia e uomo¹⁴.

¹¹ Ch.E. Hoppius, *Antropomorpha*, Upsaliae 1760.

¹² *Ivi*, p. 7.

¹³ *Ivi*, pp. 11-13.

¹⁴ *Ivi*, pp. 15-16 «quique hominibus sunt simillimi, sine stupore mentis, ab ullo naturae perito, considerari posse. Quamobrem mirari convenit, unde factum sit, ut sciendi cupidus homo, reliquerit hos, hucusque suis in tenebris, nec voluerit, vel tantilla ratione cognoscere Troglodytas, proximae secum propinquitatis. Multi mortalium, suos terunt dies in studio gulae atque ventris, et anxie id unice cogitant, quomodo vitum et opes, utcumque corrasas, suis cumulent; nec aliter se res habet in maxima parte illorum, qui navibus Indias petunt; quibus solis hoc contingit, ut invisant genus Troglodytarum: hi lucro tantum inhiantes, infra suum negotium reputantes, rerum naturalium scrutari naturam et rimari oeconomiam. Sed quid quaeso esset convenientius obiectum delectationis, vel Monarchae cuilibet, quam domi suae coram intueri animalia, quae numquam satis demirari possumus. Quam facile fieri non posset, ut Rex, horum potiretur, ad cuius nutum certando integra flectitur gens? Neque parum conduceret Philosopho, si aliquos dies cum aliquo horum versaretur, exploraturus, quantum vis ingenii humani, horum superet, unde pateret, discrimen brutum et rationalem inter; ut praeteream, lucem, scientiae naturalis peritis, ex perfecta illorum descriptione orituram. Quod me attinet, dubius adhuc sum, qua nota characteristica Troglodytae distinguantur ab Homine, secundum principia historiae naturalis; adeo enim propinqua sunt haec inter hominis et simiae genera quoad structuram corporis nudiusculi: faciem, aures, os, dentes, manus, mammas; nec non cibos, imitationes, gesticulationes, imprimis in iis speciebus quae erectae incedunt et proprie Antropomorpha dicuntur, ut notae difficillimae reperiantur pro genere sufficientes. Novi